у
АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

«ЦЕНТР ТВОРЧЕСКИХ ИНИЦИАТИВ»

ПРИКАЗ
25 марта 2020г. №24

г. Салехард.

О порядке проведения конкурсногоотбора кандидатовдля участия
в Творческих школах России

В рамках реализации мероприятий государственной программы Ямало-
Ненецкого автономного округа «Основные направления развития культуры
Ямало-Ненецкого автономного округа на 2014-2021 годы» и пункта 2 приказа
департамента культуры Ямало-Ненецкого автономного округа № 143 от
19.03.2020 ‚ приказываю:

1. Утвердить Порядок отбора кандидатов для участия в Творческих
школахРоссии согласно приложениюкнастоящему приказу.

2.—Контроль за исполнением оставляю за собой.

Директор АНО «ЦТИ» Ю.Е. Малькова

УТВЕРЖДЕН

приказом автономной некоммерческой организации
«Центр творческих инициатив»

от25.03.2020года № 24

ПОРЯДОК
проведения конкурсного отбора кандидатов для участия

в Творческих школах России

1. Общие положения

1.1. Порядок проведения конкурсного отбора кандидатов - одарённых
детей Ямало-Ненецкого автономного округа для участия в Творческих школах
России проводится в рамках реализации мероприятий государственной
программы Ямало-Ненецкого автономного округа «Основные направления
развития культуры Ямало-Ненецкого автономного округана 2014-2021 годы».

1.2. Настоящий Порядок устанавливает регламент проведения
конкурсного отбора кандидатов для участия в Творческих школах России (далее —

Творческие школы), полномочия комиссии по конкурсному отбору, номинации и
критерии конкурсного отбора для одарённых детейи их преподавателей.

1.3. Конкурсный отбор проводится ежегодно.
1.4. Учредителем конкурсного отбора является департамент культуры

Ямало-Ненецкого автономного округа.
1.5. Организатор конкурсного отбора кандидатов на участие в Творческих

школах - автономная некоммерческая организация «Центр творческих
инициатив» (далее - АНО «ЦТИ»).

П. Порядок проведения конкурсного отбора

2.1. В конкурсном отборе принимают участие обучающиеся детских школ
искусств (в том числе по видам искусств), воспитанники творческих
формирований государственных и муниципальных учреждений культурыЯмало-
Ненецкого автономного округав возрасте от10 до 16 лет.

2.2. Возраст кандидатов определяется на момент начала конкурсного
отбора на основании свидетельства о рождении или паспорта. В исключительном
случае возрастной ценз участников Творческих школ может быть изменён.
Основанием могут послужить:

1) персональное приглашение художественного руководителя творческой
школы;

2) мотивированное ходатайство педагогического совета школы или
художественного совета учреждения культуры.

2.3. Конкурсный отбор кандидатов осуществляется по следующим
направлениям:

= изобразительное искусство;

- музыкальное исполнительство;
- поэзия;
- театральное искусство;
- вокал (академический, народный, эстрадный);
- хореографическое искусство.
2.4. Для участия в конкурсном отборе кандидату необходимо

предоставить следующий пакет документов:
1) Заявкана участие в Творческой школе (приложение № 1);
2) Скан-образ дипломов, подтверждающих достижения кандидата за 2

календарных года до момента подачи заявки;
3) Выписка из протокола решения педагогического совета организации

дополнительного образования сферы культурыи искусства или художественного
совета государственного/муниципального учреждения культуры;

4) Анкета сопровождающего кандидата (приложение№2);
5) Сведения об иммунизации и флюорографическом обследовании

кандидата и сопровождающего (Приложение № 3). В случае неблагоприятной
эпидемиологической обстановки на территории ЯНАО и/или на территории
проведения Творческих школ, список может быть дополнен согласно
требованиям Главного государственного санитарного врача по ЯНАО;

6) Согласиена обработку персональных данных:
= для совершеннолетних согласно приложению № 4;
= для несовершеннолетних согласно приложению № 5.
2.5. Сводная заявка на участие в конкурсном отборе предоставляется в

АНО «ЦТИ» органомисполнительной власти в сфере культуры муниципального
образования.

2.6. Устанавливаются следующие сроки и этапы проведения конкурсного
отбора:

1 этап - прием документов кандидатов- до 10 апреля ежегодно;
2 этап- экспертиза документов кандидатов- с 10 по 20 апреля ежегодно;
3 этап - подведение итогов конкурсного отбора, утверждение списка

‘участников Творческих школ- до 30 апреля ежегодно.
2.7. Полный пакет документов предоставляется в срок до 10 апреля

ежегодно посредством СЭДД 1.ониз Мо{ез официальным письмом на АНО «ЦТИ».
Телефон для справок8 (34922) 4-64-94.

2.8. Не рассматриваются документы, которыене соответствуют критериям
участия, не имеют полного перечня материалов, некорректно оформленные.

2.9. Победителям конкурсного отбора - участникам Творческих школ -
дополнительно иметь при себе во время выезда:

- согласие от родителей (иных законных представителей) на обработку
персональных данных;

- портретное фото;
- ксерокопию паспорта (свидетельства о рождении);
- ксерокопию прививочного сертификата;
- страховой полис обязательного медицинского страхования;

- справку об отсутствии контакта с инфекционными больными
(оформляется за 3 дня до вылета);

- доверенность на сопровождение ребенка по России без родителей: на
сопровождающих от законного представителя несовершеннолетнего, согласно
приложению № 6;

- нотные материалы; необходимые расходные материалы (для участников в
номинации «Изобразительное искусство»).

2.10. Документы, присланныена конкурсный отбор,не возвращаются.
2.11. Участие в конкурсном отборе означает полное и безусловное

принятие положенийи регламентов Творческих школ участниками,их законными
представителями, преподавателями, сопровождающими.

2.12. Ответственность за нарушение возрастных требований, искажение
данныхоб участниках в заявках, несоблюдение сроков подачи документов лежит
на муниципальном органе управлениякультуры.

2.13. Замена участников возможна только по уважительным причинам и
после согласованияс АНО «ЦТИ».

2.14. Материалы победителей (кроме персональных данных), могут быть
использованы в некоммерческих целях (размещение в Интернете, в
информационных изданияхи т.д.).

11. ПолномочияКомиссиипо конкурсному отбору кандидатов

34. Проведение конкурсного отбора осуществляет Комиссия по
конкурсному отбору(далее- Комиссия).

3.2. Состав Комиссии формируется из числа представителей сферы
искусства и культуры ЯНАО ежегодно и утверждается приказом департамента
культуры Ямало-Ненецкого автономного округа.

3.3. Комиссия:
- осуществляет сбор, регистрацию, обработку и проведение экспертизы

поступившей на рассмотрение документации;
- обеспечивает конфиденциальность информации, содержащейсяв заявках;
- определяет и формирует список победителей конкурсного отбора,

руководствуясь разделом [\ настоящего Порядка.
3.4. Комиссия имеет право запрашиватьу кандидатов илибрать из других

источников—дополнительные сведения, документы,—подтверждающие
достоверность информации, представленной в заявках.

3.5. Решения, принимаемые Комиссией, оформляются протоколом.
3.6. Решение конкурсной комиссии может быть обжаловано участником в

соответствиис законодательством Российской Федерации.

ТУ. Критерии конкурсного отбора

4.1. Кандидат должен быть победителем или призёром
муниципальных/городских, окружных, всероссийских или международных

олимпиад, фестивалей, конкурсов, выставок. Конкурсные мероприятия должны
отражать результат личного (индивидуального) зачёта кандидата.

4.2. Победителями признаются кандидаты с высоким исполнительским
уровнеми набравшие наибольшее количество баллов по следующим критериям:

| Кол-во
1. Наличиеу кандидата дипломов победителя ' баллов
(призёра, лауреата, дипломанта) творческих конкурсов,
фестивалей, выставок, олимпиад:

Муниципального, городского уровня —
`Онлайн-конкурсов независимоотуровня
|Окружного уровня
Всероссийского уровня——Международного уровня _

7 баллов
2. Кандидат: _ — —_ _

удостоен окружной стипендииза высокие творческие достижения в
текущем году | _ _

является победителем Общероссийского конкурса «Молодые
дарования России» О —

5 баллов
удостоен премии за высокие творческие достижения молодым
`дарованиям Ямало-Ненецкого автономного округа в сфере

]

культурыи искусства
.3балла|удостоен федеральнойпремиипо поддержке талантливой молодёжи|5 баллов

удостоен премии по поддержке талантливой молодёжи в Ямало-
Ненецком автономном округе (в рамках приоритетного,
[ национального проекта«Образование»)

3балла

__
3 балла|

4.3. В случае если несколько кандидатов набирают равное количество,
баллов, при отборе приоритет отдаётся детям из малообеспеченных семей и
детям-сиротам.

4.4. По решению Комиссии в состав участников Творческих школ могут
войти кандидаты, набравшие меньшее количество баллов.

4.5. Список победителей конкурсного отбора - участников Творческих
школ - утверждается приказом департамента культуры Ямало-Ненецкого
автономного округа.

У. Информационное и финансовое обеспечение конкурсного отбора

5.1. Количество мест для участия в Творческих школах определяется
исходя из запланированного на текущий год финансирования и установленной
организаторами Творческих школ стоимости пребывания одного участника

5.2. В рамках государственной программы ЯНАО «Основные направления
развития культуры Ямало-Ненецкого автономного округа на 2014-2021 годы»
АНО «ЦТИ» берет на себя расходы, связанные с пребыванием в Творческих

школах (проживание, питание, обучение и иные расходы в соответствии с
программой пребывания) победителям конкурсного отбора.

5.3. Расходы по проезду до места проведения Творческих школ и обратно
участники берутна себя.

5.4. Все финансовые расходы, связанные с подготовкой, оформлением и
отправлением материалов несут кандидаты.

5.5. Информационную поддержку осуществляют окружные средства
массовой информации,а также официальный сайт департамента культуры ЯНАО.

Приложение № 1

К Порядку проведения конкурсного отбора
кандидатов для участияв Творческих школах
России

ЗАЯВКА
на участиев творческой школе
вг. смена

1. Ф.И.О. кандидата
2. Дата рождения
$. Адрес проживания
4. Паспортные данныеили свидетельства о рождении
5. Телефон, Е-тай участника
6. Место учебы (полностью), адрес, Е-пай, тлф
7. Специальность/Номинация, год обучения
8. Ф.И.О. преподавателя, звание/категория полностью, телефон
9.Сведенияотворческих достижениях за текущий учебный го,

Формат |

Дата проведения |

| (очный/он-ла

Наименование конкурса/ город
проведения

10. Сведенияоб успеваемости:
11. Творческая характеристика:

12. Репертуарный список, включающий произведения для участия в мастер-классах и
произведения концертного плана (за исключением кандидатов в номинации
«изобразительное искусство»:

13. Ссылка на запись произведений, размещенную в сети интернет (на фотоальбом для
художников)*

Директор Ф.И.О. (полностью)
м.п. (подпись)

* Для музыкантов: неотредактированная видеозапись исполнения двух-трех разнохарактерных
произведений (ссылка на запись, размещенную на канале УошшБе.сот или на любом другом сервисе,
например "Яндекс диск"). Запись должна быть сделана не позднее одного года до момента подачи
документов.
- Для художников: ссылка на фотоальбом (фото можно отправить на облачный сервис, например
"Яндекс диск” или "Гугл драйв” и т.п,) из 5-10 работ, в число которых должны входить: учебный
академический рисунок карандашом, живопись учебного натюрморта акварелью (гуашью) и творческие
композициина различные темы (материалыпо выбору автора).

Приложение № 2
к Порядку проведения конкурсного отбора
кандидатов для участияв Творческих школах
России

Анкета сопровождающего
(заполняется собственноручно)

1.
[

| Представитель

ФИО

Преподаватель/родитель/иной
законный представитель®

Адрес регистрации и
фактического проживания

Контактные телефоны(моб., раб.)

Е-тай

Дата

® выбрать нужное

(подпись)

Приложение № 3
к Порядку проведения конкурсного отбора
кандидатов для участия в Творческих школах
России

Согласно Постановлению Главного государственного санитарного врача по
Ямало-Ненецкому автономному округу № 4 от 24.01.2019 «О мероприятиях по
обеспечению санитарно-эпидемиологической безопасности к перевозке организованных
трупп детей и подростков различными видами транспорта для участия в различных
спортивных, развлекательных и культурных мероприятиях и других организованных
форм отдыха детей, включая выезды в оздоровительные учреждения Российской
Федерации, туристические поездки организованных групп детей и подростков по
Российской Федерациии за ее пределами»,

необходимо предоставить сведения об иммунизации детей, подростков,
сопровождающих лиц (прививочная карта, сертификат с указанием даты и серии
вакцин) против*:

риппа;
- дифтерии, столбняка, полиомиелита,
- пневмококковой инфекции,
- эпидемического паротита, кори, краснухи,
- вирусного гепатита В,

вирусного гепатита А,
клещевого энцефалита (при выезде на эндемичныепо КЭ территории),

- результаты обследования на туберкулез (реакция Манту, Диаскин-тест,
рентгенологическое или флюорографическое обследование) с указанием серии
препаратов,датыпроведения.

* в случае неблагоприятной эпидемиологической обстановки на территории ЯНАОи/или
на территориипроведения Игр, АНО «ЦТИ» имеет право дополнить список согласно требованиям
Главного государственного санитарного врача по ЯНАО.

Приложение № 4
к Порядку проведения конкурсного отбора
кандидатов для участияв Творческих школах
России

‘Согласие на обработку персональных данных

‘фамилия, имя, отчество.
проживающий (ая) по адресу,

место регистрации

_ серия _ номер
именование документа, удостоверяющего личность

выдан и И дата
выдачи выражаю свое согласие на обработку следующих моих
персональных данных: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата, место рождения, адрес
регистрации, образование, профессия, место работы, должность, место учебыи любая иная
информация, относящаяся к моей личности, доступная или известная в любой конкретный
момент времени (далее - персональные данные) автономной некоммерческой организации
«Центр творческих инициатив» (г. Салехард, ул. Чубынина,д. 38, каб. 204) (далее - оператор)
для участия одаренных детей ЯНАОв летних Творческих школах России в городах Суздаль,
Владимирская область, и Таруса, Калужская область (далее - Творческие школы), и оформления
заявки и всех необходимых документов, требующихся в процессе подготовки и проведения
мероприятия, путем сбора, систематизации, накопления, хранения, использования,
распространения (в том числе передачи), обезличивания, а такжена уточнение (обоснованное
изменение), блокирование, уничтожение и осуществление иных действий с моими
персональными данными с учетом действующего законодательства как ручным, так и

автоматизированным способами до истечения сроков хранения соответствующей информации
или документов, содержащих информацию с персональными данными, установленных
оператором.

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования предоставленных
данных согласие отозвать, предоставивв адрес оператора письменное заявление.

Настоящим я подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных
данных для достижения указанных выше целей третьимлицам, оператор вправе в необходимом
объеме раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию обо мне лично
(включая мои персональные данные) таким третьим лицам, их агентам и иным
уполномоченным лицам, а также предоставлять таким лицам соответствующие документы,
содержащие такую информацию, для обработки персональных данных на основании
настоящего согласия.

дата

подпись фамилия, имя, отчество

Приложение № 5

к Порядку проведения конкурсного отбора
кандидатов для участия в Творческих школах
России

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего

Я.

фамилия, имя, отчество - мать, отец, опекуни т.д,
проживающий (ая) по адресу

место регистрации

‘наименование документа, удостоверяющего личность
серия ____ номер __ выдан

дата выдачи ‚выражаю
свое согласие на обработку персональных данных

фамилия, имя, отчество несовершеннолетиего
чьим законным представителем я являюсь, а также моих следующих персональных данных:
фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата, место рождения, адрес регистрации, образование,
профессия, место работы, должность, место учебыи любая иная информация обо мне лично и
относящаяся к личности, официальным представителем которой я являюсь, доступная или
известная в любой конкретный момент времени (далее - персональные данные) автономной
некоммерческой организации «Центр творческих инициатив» (г. Салехард, ул. Чубынина,д. 38,
каб. 204) (далее - оператор), для участия одаренных детей ЯНАОв летних Творческих школах
России в городах Суздаль, Владимирская область, и Таруса, Калужская область (далее -

Творческие школы), и оформления заявки и всех необходимых документов, требующихся в
процессе подготовки и проведения мероприятия, путем сбора, систематизации, накопления,
хранения, использования, распространения(в том числе передачи), обезличивания,а также на
уточнение (обоснованное изменение), блокирование, уничтожение и осуществление иных
действий с моими персональными данными с учетом действующего законодательства как
ручным, так и автоматизированным способами до истечения сроков хранения соответствующей
информации или документов, содержащих информацию © персональными данными,
установленных оператором.

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования предоставленных
моих и персональных данных личности, официальным представителем которой я являюсь,
согласие отозвать, предоставив в адрес оператора письменное заявление.

Настоящим я подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных
данных личности, официальным представителем которой я являюсь, для достижения указанных
выше целей третьим лицам оператор вправе в необходимом объеме раскрывать для совершения
вышеуказанных действий информацию обо мне лично (включая мои персональные данные), о
личности (включая персональные данные), официальным представителем которой я являюсь,
таким третьим лицам их агентам и иным уполномоченным лицам, а также предоставлять таким
лицам соответствующие документы, содержащие такую информацию, для обработки
персональных данныхна основании настоящего согласия.

дата

—_ -
/. /

подпись представителя несовершеннолетнего, фамилия, имя, отчество

Приложение № 6
к Порядку проведения конкурсного отбора
кандидатов для участияв Творческих школах
России

ДОВЕРЕННОСТЬ

Место выдачи, число, месяц, год
Я, Ф. И. О. одного из родителей), гражданин (гражданка) РФ, дата рождения, реквизиты
паспорта, зарегистрирован по адресу

доверяю (Ф. И.О. сопровождающего), дата рождения, реквизиты паспорта, зарегистрирован по
адресу

быть моим представителем во всех государственных, административныхи иных организациях
и учреждениях РФ, сопровождать мою несовершеннолетнюю (-мего) дочь (сына) - Ф.И. О.

ребенка, лата рождения, реквизиты свидетельства о рождении во время проведения Творческих
школ России (далее - Творческие школы), проходящихв г. с

_ по 20 г. для чего даю право представлять интересы моей
несовершеннолетней (-него) дочери (сына) - Ф. И. О. ребенка, во всех организациях и

учреждениях, по всем вопросам,связанным с участием в Творческих школах, подавать от моего
имени заявления и ходатайства, подавать и получать все необходимые справки и документы,
медицинские свидетельства, принимать решения об оперативных медицинских вмешательствах
по срочным показаниям, а также расписываться за меня и выполнять все действия, связанныес
данным поручением.
Нести ответственность за жизнь и здоровье ребенка.

Полномочияпо этой доверенности не могут быть переданыдругим лицам.

Доверенность выдана сроком на период проведения Творческой школы-спо 20 г.

Достоверность предоставленных мною для составления настоящей
подтверждаю.

доверенности сведений

Ф. И. О.. подпись родителя.

Место составления.

Число, месяц, год.